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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

(Sau thẩm tra trình kỳ họp thứ hai, HĐND xã khóa XX)  

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2025 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, về đích, 

là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Với 

tinh thần quyết tâm thực hiện đạt và vượt mức các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch 

năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm, đảm bảo kịp thời và đúng mục tiêu Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân huyện1. 

Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, ngay 

sau khi có Quyết định của UBND huyện về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2025, UBND xã đã khẩn trương thực hiện theo 

các Quyết định phân bổ, giao vốn theo từng Chương trình, dự án của UBND 

huyện; tổ chức tuyên truyền, chuẩn bị mặt bằng để Chủ đầu tư tổ chức triển khai 

thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ; phối hợp thực hiện công tác giám sát cộng 

đồng trong thực hiện dự án. 

2. Tiến độ triển khai các dự án 

1. Vốn đầu tư công do Cấp huyện làm chủ đầu tư  

* Vốn giao năm 2025: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trong 6 tháng đầu 

năm 2025 chủ đầu tư là Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình huyện 

23.528 triệu đồng. Kết quả giải ngân, thanh toán đến 30/6/2025 được 17.213 triệu 

đồng, đạt 73,07% so với tổng kết hoạch vốn, trong đó: 

a) Vốn ngân sách tỉnh theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 

28/9/2021 của HĐND tỉnh: 1.800 triệu đồng, phân bổ cho 3 công trình. Kết quả 

giải ngân, thanh toán đến nay 1.800 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch  

b) Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xã ATK: Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang 

                                           

1 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Văn Lãng khóa XX, kỳ họp thứ Mười Hai: Số 53/NQ-HĐND 

ngày 19/12/2024 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; Số 

54/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa 

phương và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025; Số 56/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 về Kế hoạch 

đầu tư công và Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Văn Lãng. 
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4.500 triệu đồng, phân bổ cho 02 công trình bổ sung cơ sở vật chất giáo dục, kết 

quả giải ngân thanh toán được 1.448 triệu đồng, đạt 32,18% kế hoạch vốn.  

c) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch 

vốn 7.061 triệu đồng, phân bổ cho 18 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành. 

Kết quả giải ngân, thanh toán đến nay 7.061  triệu đồng, đạt 100% kế hoạch  

d) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn 8.572 triệu đồng. Kết quả giải 

ngân, thanh toán đến nay được 5.944 triệu đồng, đạt 69,34% kế hoạch vốn giao. 

e) Ngân sách huyện từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi: Kế hoạch vốn 800 triệu 

đồng, phân bổ cho 01 công trình chuyển tiếp hoàn thành 2025; kết quả giải ngân 

vốn đến nay đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

(Có biểu chi tiết kèm theo). 

2. Vốn đầu tư công do cấp xã làm chủ đầu tư 

Trong 6 tháng đầu năm xã được giao làm chủ đầu tư thực hiện các dự án 

trong chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi: 

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt: kế hoạch bố trí vốn trong năm 176 triệu đồng: trong đó hỗ trợ nhà ở xã 

Hoàng Văn Thụ (trước sắp xếp) 02 nhà, hỗ trợ nhà ở xã Nhạc Kỳ (trước sắp xếp) 

02 nhà. Kết quả giải ngân, thanh toán đến nay được 160 triệu đồng, đạt 90,90% so 

với kế hoạch.  

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh 

vực dân tộc: Hỗ trợ xây dựng sân thể thao thôn Khun Phung 60 triệu đồng, Hỗ trợ 

xây dựng sân thể thao thôn Lương Thác 60 triệu đồng. Dự án tạm dừng triển khai 

thực hiện do tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực 

hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công đối 

với các dự án do xã chủ đầu tư; phối hợp với các chủ đầu tư trong triển khai thực 

hiện các dự án trên địa bàn nên tình hình triển khai thực hiện và công tác giải ngân 

kế hoạch vốn 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã đạt được những kết quả nhất 

định, cơ bản đáp ứng được mục tiêu kế hoạch đề ra. 

Các công trình hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng phát huy được hiệu quả 

công năng sử dụng, góp phần tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm 

bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.  

2. Khó khăn, hạn chế 

- Tình hình thị trường và giá nhiên liệu, vật liệu xây dựng có sự biến động 

khó dự báo ảnh hưởng đến các hoạt động đầu tư xây dựng,... 
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- Do ảnh hưởng của 02 dự án cao tốc qua địa bàn, có việc khan hiếm về vật 

liệu xây dựng, ảnh hưởng phần nào đến tiến độ thi công một số dự án. 

- Việc triển khai dự án hỗ trợ xây dựng sân thể thao thôn tạm dừng thực hiện 

do thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. 

III. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 6 THÁNG 

CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục phối hợp với các chủ đầu tư trong triển khai thực hiện các dự án 

trên đia bàn xã. Quan tâm, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhất là trong 

công tác giải phóng mặt bằng và thực hiện các quy định pháp luật về đầu tư xây 

dựng; thúc đẩy tiến độ công tác giải phóng mặt bằng để tạo điều kiện đẩy nhanh 

tiến độ thi công các công trình, dự án. 

2. Tổ chức rà soát, xây dựng điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch 

xây dựng theo địa giới hành chính mới, làm cơ sở đề xuất, xây dựng kế hoạch đầu 

tư công cho giai đoạn sau. 

3. Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030, kế hoạch đầu tư công năm 2026 theo các văn bản hướng dẫn của các sở 

ngành.  

4. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, 

chính xác phản ánh đúng thực tế để phục vụ cho công. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu 

năm và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Hoàng 

Văn Thụ./. 
 

Nơi nhận:                                          
- TT Đảng ủy;            

- TT HĐND xã;    

- CT, PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã; 

- C,PCVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Lã Thành Luân 
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